
 

 

 

PNRR  

M2C4 I4.2 

CUP H92E22000070008 

 

 
Pagina 1 di 3 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

GARA N. 2100003353 – PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 50/2016 

PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI 

SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI NEXT GENERATION FIREWALL PALO ALTO PERIMETRALI E PER RETE OT 

E RELATIVI SERVIZI SPECIALISTICI 

LOTTO UNICO – CIG: 9889051F08; CUP H92E22000070008 

* 

IL CONSIGLIERE 

Richiamato 

− La Determinazione a contrarre del 19/06/2023 per procedere all’approvvigionamento della “Fornitura 

di Next Generation Firewall Palo Alto perimetrali e per rete OT e relativi servizi specialistici”; 

− Il bando di gara (trasmesso in data 19/06/2023) pubblicato in data 22/06/2023 sulla G.U.U.E. al n. 

2023/S 119-373625 ed in data 26/06/2023 sulla 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 72 della 

G.U.R.I., ha indetto una gara per procedura aperta per l’affidamento della Fornitura in oggetto con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo; l’appalto è previsto in unico lotto identificato e 

registrato presso l’A.N.AC. con CIG 9889051F08;  

− Il Disciplinare di gara (“Disciplinare”) dove sono indicati ed individuati: 

➢ il quadro economico dell’intervento per complessivi euro 750.000,00 

(settecentocinquantamila/00), oltre IVA di Legge; 

➢ il metodo di affidamento per procedura aperta ai sensi degli artt. 123 e 60 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

➢ il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con offerte 

economiche solo a ribasso. 

Dato atto che l’intervento rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): 

− nella misura Codice Intervento M2C4 I4.2_019 Titolo intervento “Riduzione delle perdite idriche nei 

sistemi acquedottistici dell’area metropolitana Firenze-Prato-Pistoia” CUP H92E22000070008; 

− Atto di ammissione a finanziamento del progetto sul PNRR: Decreto della Direzione generale per le 

dighe e le infrastrutture idriche, n. 594 del 24 agosto 2022; 

− Atto d’obbligo intervento M2C4-I4.2_019 sottoscritto in data 18/10/2022 tra il soggetto beneficiario 

(Autorità Idrica Toscana) e il soggetto attuatore (Publiacqua S.p.A.). 

e pertanto Publiacqua S.p.A. relativamente all’importo di affidamento beneficia dei fondi del finanziamento 

legato al succitato PNRR; in ogni caso il Servizio potrà essere finanziato anche dalla tariffa del S.I.I. 

Preso atto 

− che entro i termini fissati nel Disciplinare (entro e non oltre il giorno 12 luglio 2023 ore: 12:30) sulla 

piattaforma e-procurement di Publiacqua S.p.A. sono pervenute le seguenti offerte: 

N. Denominazione 

OFF. 1. ADITINET CONSULTING SPA 



 

 

 

PNRR  

M2C4 I4.2 

CUP H92E22000070008 

 

 
Pagina 2 di 3 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

− che, come risulta dal verbale di gara per seduta aperta del giorno 27/07/2023, relativamente alla 

documentazione presentata dal Concorrente si è constatato che le dichiarazioni ed i documenti 

presentati sono risultati conformi a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto il Concorrente è 

stato ammesso alla procedura;  

Preso atto  

− che dal verbale per seduta aperta sopra richiamato risulta che l’offerta della ADITINET 

CONSULTING SPA è la sola offerta ammessa e, pertanto, classificatasi prima in graduatoria.  

− che, ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016, considerato che il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a cinque, non ricorrono i presupposti per il calcolo di cui ai commi 

2, 2 bis del decreto citato e che pertanto non si deve procede a tale calcolo per individuare le 

offerte da sottoporre a valutazione di congruità. 

ed altresì che, ai sensi dell’art. 22.3 del Disciplinare, “22.3. La Stazione Appaltante si riserva: 

− di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida, 

congrua e conveniente e/o di procedere a trattativa privata nei casi previsti all’art. 59 e 125 

del D. Lgs. 50/2016. (…)” 

Dato atto che la procedura è stata registrata presso A.N.AC. con CIG 9889051F08. 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia. 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 sulle fasi di affidamento e l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento. 

Accertato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come 

indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016. 

Per tutto quanto sopra esposto (la “Premessa”), 

DETERMINA 

a) Che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 

integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione. 

b) Di approvare e far proprio il verbale citato nella parte narrativa. 

c) Di approvare i lavori svolti dal Seggio e le risultanze del verbale di gara del giorno 27/07/2023 ed in 

particolare la graduatoria con ADITINET CONSULTING SPA prima classificata. 

d) Di aggiudicare la procedura aperta n. 21-3353 per l’affidamento della Fornitura di Next Generation 

Firewall Palo Alto perimetrali e per rete OT e relativi servizi specialistici al concorrente Aditinet 

Consulting S.p.A. (p. iva 04137280964), con sede in Roma (RM), Viale Belluzzi Odone, 57 per aver 

offerto un prezzo complessivo pari ad euro 602.055,00 (seicentoduemilacinquantacinque/00), inferiore 

alla base di appalto. 

e) Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del possesso 

in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

f) Di dare atto che, con la notifica della presente determina ai partecipanti alla procedura, si dà esecuzione 

alla disposizione di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

g) Di dare atto che, ai sensi dell’art.93, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, con la notifica del presente 

provvedimento è svincolata la garanzia provvisoria prestata in sede di gara dai concorrenti non 

aggiudicatari.  



 

 

 

PNRR  

M2C4 I4.2 

CUP H92E22000070008 

 

 
Pagina 3 di 3 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

h) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata. 

i) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

Determina a contrarre richiamata in premessa. 

j) Di dare mandato all’ufficio “Acquisti e Appalti” di comunicare nel rispetto di quanto previsto nell’art. 76 

del D. Lgs. 50/2016, l’esito della gara di cui alla presente determinazione ai partecipanti alla procedura e 

comunque di procedere alle comunicazioni dell’esito con le modalità previste dalla normativa di settore. 

k) Di dare mandato all’ufficio “Acquisti ed Appalti” di procedere alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni contenute negli atti di gara, 

nell’offerta dell’aggiudicatario e degli elementi dettati dal Codice dei contratti pubblici. 

l) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della Società secondo la 

disciplina del Codice dei contratti pubblici.        

                                                                                                                              Publiacqua S.p.A. 

    Ing. Paolo Tolmino Saccani (1) 

                       (giusta delega del CdA del 06/09/2023) 

 

 

 
1 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-09-07T16:35:52+0200
	Rome
	Paolo Tolmino Saccani




